
REGISTRO GENERALE N. 1312 del 07/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 07/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 301 del 05/12/2023 
PROPOSTA N. 1658 del 04/12/2023 
 
OGGETTO: Natale mottolese 2023 - Impegno 
 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 8 del 13/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.8 del 26.10.2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE  

-  nel periodo delle festività natalizie è consuetudine per il Comune di Mottola organizzare un programma 

di iniziative per creare un’atmosfera festosa che concorra a dare impulso alle attività commerciali del 

paese, ma anche per favorire la socialità e riscoprire il tradizionale valore dello stare insieme almeno 

nelle ricorrenze di importanti festività, rendendo la città accogliente per i residenti e per i turisti; 

- scopi specifici dell’Amministrazione sono quelli di stimolare l’interesse e la crescita culturale del 

pubblico, valorizzando anche le innumerevoli realtà culturali associative locali; 

 

RICHIAMATA la DGC n. 177 del 27/10/2023, con la quale la Giunta Comunale forniva indirizzo al presente 

Settore al fine di reperire manifestazioni di interesse per la realizzazione di eventi ed iniziative a 

carattere natalizio sul territorio di Mottola con la predisposizione di Avviso pubblico; 

 

 DATO ATTO CHE  

- con Determinazione di Settore n. 264 del 03/11/2023– Reg. Gen. 1125/2023, si avviava la procedura 

selettiva determinando di adottare la documentazione relativa sostanziatasi negli schemi di avviso, di 

domanda e di dichiarazione; 

- che l’Avviso pubblico, contenente modalità e termini di presentazione delle istanze, è stato pubblicato 

all’Albo pretorio del Comune il 06/11/2023. 

- che il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande e della documentazione 

prevista nel predetto Avviso era il 24/11/2023, entro le ore 12.00;  

 

CONSTATATO: 

- che entro il suddetto termine sono pervenute nr.16 istanze, di cui una non iscritta all’albo delle 

associazioni del comune e senza quadro economico, e ed una rinunciataria come da comunicazione 

pervenuta ns. prot. n. 23203 del 04.12.2023; 

dato atto che, accertata la rispondenza delle domande pervenute ai requisiti previsti dall’avviso Pubblico 

in argomento, è stata completata l’istruttoria; 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 07/12/2023 

RICHIAMATA la delibera di GC n. 204 del 04.12.2023, resa di immediata esecutività ai sensi 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000, con la quale si approva il programma di manifestazioni da realizzare nel periodo 

natalizio, avvalendosi della collaborazione delle associazioni socio-culturali del territorio, alle quali sarà 

corrisposto il contributo, dando atto anche gli eventi culturali ammessi andranno a costituire il calendario 

delle manifestazioni natalizie 2023; 

DATO ATTO che con la suddetta DGC n. 204/23, si autorizza il Responsabile del Settore Affari Generali ad 

adottare i conseguenziali provvedimenti per una somma complessiva di € 9.870,00 quale co-partecipazione 

alle spese delle Associazioni suddette con imputazione al Cap n. 761.4 del corrente Bilancio 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di benefici economici approvato con DCC n. 48 del 

30.12.2021; 

PRECISATO che nella liquidazione del contributo assegnato con il presente atto si dovrà applicare la 

disciplina del Regolamento di C.C. n. 48/2021 e lo stesso sarà erogato previa presentazione di regolare 

rendiconto corredato dai documenti giustificativi a dimostrazione delle spese effettivamente sostenute, 

valide ai fini fiscali;  

DATO ATTO che per la pubblicizzazione delle Manifestazioni natalizie si rende necessario provvedere alla 

stampa di manifesti e volantini; 

Che si è provveduto, nel rispetto del principio di rotazione, a chiedere per le vie brevi, preventivo alla Ditta 

Digipress S.r.l.s, Via Salvatore Allende, 45 con sede in Mottola, P.Iva/C.F 03251880732, che ha fornito 

preventivo, prot. 23321 del 05.12.2023 di € 137,86 Iva al 22% inclusa per la stampa di pubblicizzazione degli 

eventi natalizi;  

 

VISTO il codice C.I.G. n. ZC73D94F06 ditta Digipress s.r.l.s.; 

 

ACQUISITO IL DURC della ditta Digipress s.r.l.s; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO assumere impegno di spesa complessivo di € 10.007,86 quale compartecipazione dell’Ente; 

 

DETERMINA 

per i motivi detti in narrativa, le cui premesse sono parte integrante del presente dispositivo: 

 

1. di assumere impegno di spesa complessivo di € 10.007,86 di cui € 9.870,00 al CAP 761.4 quale 

compartecipazione dell’Ente, in favore le associazioni come da tabella dettagliata che segue, per 

la realizzazione delle manifestazioni natalizie 2023 ed € 137,86 (IVA al 22%), Cap 82, con la 

Digipress. S.r.l.s. di Mottola per la stampa di manifesti e volantini per la pubblicizazione degli 

eventi natalizi, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità 

della medesima è da imputare al 31/12/ 2023 

 

 

 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 
NOME 

PRESIDENTE 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 
LUOGO 

SVOLGIMENTO 
 COMPARTECIPAZIONE 

COMUNE  

1 Gruppo Folk mtl La Fnodd  Lattarulo Maria 
RIEVOCAZIONE 
STORICA SAN 
TOMMASO  

CENTRO STORICO                      1.000,00 €  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 07/12/2023 

2 
M&C ACCADEMIA DELLA 

CHITARRA 
PIETRO MARRA 

RADICANTO in 
RACCONTI DI 

NATALE 

CHIESA CRISTIANA 
EVANGELICA 
BATTISTA - 
MOTTOLA 

                     1.000,00 €  

3 ASS. U. MONTANARO APS  CARRIERO COSIMO 
CONCERTO DI BUON 

ANNO 
CHIESA DEL 
CARMINE 

                     1.000,00 €  

4 PRO LOCO MOTTOLA APS 
ANTONACCI 

GIUSEPPE 

LA SANTA 
ALLEGREZZE 2023 - 

10° EDIZIONE 

CHIESA MADRE SS. 
MARIA ASSUNTA 

                     1.000,00 €  

5 
ISSUP (international school of 
studies for universal peace) 

SCARANO VINCENZO 
SE VUOI LA PACE 

PREPARA LA PACE 
SALA CONVEGNI                           450,00 €  

6 CEA SPIA DELLO IONIO 
FAZIO 

NICOLAS 

MUSICA & 
CASTAGNE - II 

EDIZIONE 
                       1.000,00 €  

7 
ASS. CULTURALE CIRCOLO 

CARLO SCHIAVOLE 
COSIMA PANARO 

RACCONTI SOTTO 
L'ALBERO 

SALA CONVEGNI                           720,00 €  

9 WWF TRULLI E GRAVINE VITO MICHELE  
SOGNI DI NATALE A 

MOTTOLA 
CENTRO STORICO                      1.000,00 €  

8 MOTTOLAVERSO 
NICOLANGELO 

GRECO 
MERCATINO DELLA 

ROTONDA 

PIAZZETTA 
BELVEDERE "LA 

ROTONDA" 
  

10 NATIVITY 
GIUSEPPE ANTONIO 

CARAGNANO 

IL PRESEPE A 
MOTTOLA - 

CONCORSO A PREMI  

LOCALI, SCUOLE 
DISLOCATE SUL 

TERRITORIO 
MOTTOLESE, 
ABITAZIONI 

                         700,00 €  

11 NATIVITY 
GIUSEPPE ANTONIO 

CARAGNANO 

CAMMINO VERSO 
BETLEMME SUI 

PASSI DI FRANCESCO 
CENTRO STORICO                          400,00 €  

12 DI PUNTO IN BIANCO NICOLETTA LOSITO 
CENTRIAMO IL 

NATALE 

LARGO CHIESA 
MADRE, VIE 

CENTRO STORICO 
                     1.000,00 €  

13 MAHAL  
FILOMENA ANGELA 

ADRIANA 
LA SACRA FAMIGLIA 

LOCALE PRIVATO 
CENTRO STORICO 

MOTTOLA 
                         600,00 €  

14 ASD CENTRO YOGA RADHIKA PORSIA CARAGNANO 

CONCERTO 
NATALIZIO CON LA 
PARTECIPAZIONE 

DELL'ORCHESTRA E 
CORO DI RAGAZZI 

"L.DA VINCI" 
DELL'I.C. "GIOVANNI 

XXIII" DI STATTE 

SI CHIEDERA' 
DISPONIBILITA' 
PER LA CHIESA 

"S.PIETRO AP" IN 
ALTERNATIVA 
AUDITORIUM 

SCUOLA MEDIA 
MANZONI 

 Ritirata la proposta  

TOTALE 9.870,00 € 

 

 

 

1. di dare atto che il contributo massimo da assegnare, tenuto conto delle norme regolamentari e dei 

criteri stabiliti dall’Avviso pubblico del 06.11.2023, viene corrisposto alle associazioni iscritte all’albo, 
per la realizzazione dell’evento proposto ed ammesso in misura proporzionale alle spese effettivamente 

sostenute e debitamente documentate (Regolamento C.C. n. 48/2021); 
2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 07/12/2023 

3. di imputare il precitato onere di spesa per € 9.870,00 al cap 761.4 ed € 137,86 al cap 82 del corrente 

Bilancio;  

4. di dare atto che gli eventi ammessi a partecipare alla programmazione beneficeranno della riduzione 

e/o esonero (dove previsto) dei costi dei servizi comunali, qualora richiesti (transenne, palco comunale, 

sala convegni, suolo pubblico); 

- in caso di impossibilità a svolgere gli eventi in calendario, per cause non imputabili 
all’amministrazione, gli stessi saranno rinviati a nuova data, qualora possibile o annullati senza 

nulla pretendere da parte degli organizzatori;  
6. di dare atto che come indicato dalla suddetta Delibera. 204/2023 le Associazioni devono: 
 

• dotarsi dei preventivi certificati di agibilità E.N.P.A.L.S. e permessi SIAE ove previsti; 

• attenersi alle prescrizioni vigenti concernenti la disciplina di attività temporanea di 

trattenimento, manifestazioni e spettacoli in luogo pubblico o aperto al pubblico 

nell’ambito della cinta urbana; 

• dotarsi delle necessarie autorizzazioni per le rappresentazioni e gli spettacoli pubblici 
attraverso il portale SUAP; 

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al   
presente atto ai sensi del D.Lgs n.33 del 14/03/2013; 

8. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare.  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1658 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  GALATOLA GABRIELE in data 05/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1658 del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 761.4 776 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 777 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 778 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 07/12/2023 

2023 761.4 779 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 780 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 781 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

720,00 

2023 761.4 782 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 783 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

450,00 

2023 761.4 784 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

700,00 

2023 761.4 785 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

400,00 

2023 761.4 786 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

1.000,00 

2023 761.4 787 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

600,00 

2023 82.0 788 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 
Carta, cancelleria e 
stampati 

137,86 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 07/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1842 
 

Il 07/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1312 del 07/12/2023 con 
oggetto 
Natale mottolese 2023 - Impegno 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GALATOLA GABRIELE il 07/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


